SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL

ATA DE REUNIÃO, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

ATA 075

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, com início às nove horas
e cinco minutos, na sala mil cento e dois, reuniu-se com convocação ordinária o Conselho do
Campus São Lourenço do Sul, sob a presidência do professor Eduardo Saldanha Vogelmann,
diretor do Campus. Participaram da reunião os representantes das coordenações de curso: Ana
Silvia Rolon, do curso de Bacharelado em Agroecologia, Karina Kammer Attisano, do curso de
Tecnologia em Gestão Ambiental, Larissa Ferreira Tavares, do curso de Tecnologia em Gestão de
Cooperativas, Lauro Gomes, do curso de Licenciatura em Letras Português e Literaturas de
Língua Portuguesa; a representante titular dos docentes: Janaína Soares Martins Lapuente; os
representantes titulares dos técnicos administrativos em educação: Antônio Luis Ramos Lopes e
Maria Cristina Vigoritto Rockenbach; e a representante titular dos discentes: Jaqueline Fischer
Verly. Representando a direção do Campus registrou-se a presença dos professores Eduardo
Saldanha Vogelmann e Carmem Rejane Pacheco Porto. Justificaram ausência os representantes
titulares das coordenações de curso: Carlos Alberto Seifert Júnior, do curso de Tecnologia em
Gestão Ambiental; Patrícia Braga Lovatto, do curso de Licenciatura em Educação do Campo; e
Márcia Borges Umpierre, do curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas; as representantes
titulares dos docentes: Aline Nardes dos Santos e Graziela Rinaldi da Rosa. O presidente do
conselho deu boas vindas a todos e iniciou a reunião com o primeiro ponto da pauta:
INFORMES; foi disponibilizado espaço para informes, porém não houve manifestações. Após,
abordou-se o segundo ponto da pauta: APROVAÇÃO DA ATA NÚMERO SETENTA E
QUATRO; a ata, que foi previamente encaminhada aos conselheiros, foi aprovada  por
unanimidade. Dando continuidade a reunião, foi tratado o terceiro ponto da pauta: ALTERAÇÃO
DA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DO CAMPUS SLS; foi relatado que em
virtude do desligamento da professora Gabriela Farias da Silva da coordenação do curso de
Letras Português e Literaturas em Língua Portuguesa, o professor Lauro Gomes assumirá
interinamente a coordenação, passando a ser representante titular. Também foi relatado o
desligamento do professor Eduardo Antunes Dias, representante titular dos docentes, e com isso
a professora Graziela Rinaldi da Rosa passa a atuar como titular. Além disso, registrou-se a
extinção da chapa de representação docente formada pelos professores Tatiana Walter e Eduardo
Guatimosim. Como em breve haverá alteração nas coordenações dos cursos de Letras e
Educação do Campo, decidiu-se que após efetivadas as mudanças será aberta nova consulta aos
professores do campus para ocupação dos assentos disponíveis. A categoria discente também
será consultada, já que a chapa formada pelos estudantes Jéssica Moraine Silva e Kaio Fernando
Ferreira Nunes não tem participado das reuniões do Conselho. Na sequência, passou-se ao
quarto ponto da pauta: ADESÃO DA SECRETARIA NO PROGRAMA DE GESTÃO DOS
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO ATUANTES NO CAMPUS SLS;  a proposta foi
explicada aos conselheiros e as dúvidas foram esclarecidas. Em seguida, a adesão da Secretaria
do Campus ao Programa de Gestão foi aprovada por unanimidade. A reunião teve continuidade
com o quinto ponto da pauta: PARTICIPAÇÃO ESTUDANTIL NO II SEMINÁRIO REGIONAL

Ata de Reunião 75 - Conselho do Campus São Lourenço do Sul (0104480)         SEI 23116.015078/2023-21 / pg. 1

SOBRE DESENVOLVIMENTO E AGRICULTURA FAMILIAR;  a professora Carmem falou sobre
a programação do evento e a importância da participação dos estudantes, já que a temática do
seminário dialoga com os cursos do campus. Sendo assim, solicitou que as coordenações avaliem
junto aos professores a possibilidade de liberação das aulas nos dias do evento, que ocorrerá de
quatro a seis de outubro. Após, foi tratado o sexto ponto da pauta: FORMAÇÃO DE COMISSÃO
PARA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DE IMPLEMENTAÇÃO DA ÁREA DE
EXPERIMENTAÇÃO AGROPECUÁRIA DO CAMPUS SLS; foi proposto que o assunto seja
discutido pela Comissão Local de Estudo acerca da Disposição Arquitetônica e Ocupação dos
Espaços da Área do Campus São Lourenço do Sul. Como o professor Eduardo Guatimosim está
afastado da atuação junto à universidade, a comissão está sem presidente. Sendo assim, foi
definido que será realizada uma consulta aos docentes, técnicos e estudantes do campus para
recomposição da comissão. Dando continuidade a reunião, abordou-se o sétimo ponto da pauta:
ORGANIZAÇÃO DO SEJA FURG E DO I FESTIVAL INTEGRADO DE CULTURA E ARTE DA
FURG; falou-se sobre a demanda da Pró-reitoria de Extensão quanto à indicação de aplicação de
um recurso destinado a atividades de arte cultura no campus. Diante disso, os servidores do
campus foram consultados e um grupo de trabalho foi formado pelas professoras Karina Kammer
Attisano, Carmem Rejane Pacheco Porto e Gabriela Farias da Silva e a técnica Bruna da Cruz
Schneid. O grupo formulou uma proposta para realização do I Festival Integrado de Cultura e Arte
da FURG, o qual integraria a programação da Feira do Livro Municipal. Em conjunto com esta
ação foi proposto que o Seja FURG ocorra nas mesmas datas. Sugeriu-se os dias oito e nove de
novembro para realização das atividades. Em virtude dos feriados e eventos previstos e que
comprometem as aulas das quintas-feiras, os conselheiros discutiram a respeito. Porém, não foi
identificada outra possibilidade de data e foi definido que os eventos ocorrerão nos dias oito e
nove de novembro. Por fim, passou-se ao último ponto da pauta:  ASSUNTOS GERAIS; a
professora Larissa relatou que a Incubadora de Empreendimentos de Economia Solidária
(INEESOL) participará da Exposição Internacional de Animais, Máquinas, Implementos e Produtos
Agropecuários (Expointer), no pavilhão da Agricultura Familiar. Em seguida, o presidente informou
que o campus continua sem orçamento próprio. Ele também informou que as professoras Jaci
Maria Bilhalva Saraiva e Graziela Rinaldi da Rosa representarão o campus junto ao Comitê de
Extensão. Foi relatada a necessidade de substituição do professor Eduardo Antunes Dias
no Conselho de Desenvolvimento Agropecuário (CAPEC) e será feita uma consulta para identificar
interessados. Após, o presidente informou que a van estará disponível a partir do dia vinte e oito
de agosto. Além disso, ele questionou as coordenações sobre o procedimento que deve ser
adotado para definir o atendimento de saídas de campo quando houver mais de uma solicitação
com a mesma data. Foi decido que a Secretaria fará os registros de todas as demandas de viatura
encaminhadas pelos professores e monitorará as colisões de data, nesses casos as
coordenações serão informadas para que encaminhem uma resolução. Foi orientado que os
pedidos de saída de campo também sejam solicitados aos institutos para que constem nas
demandas da Pró-reitoria de Graduação. Ao final da reunião, o presidente relatou que existe um
movimento para estimular a expansão de institutos federais, o que ampliará o número de unidades
no Estado. Diante da possibilidade de instalação de uma unidade em Canguçu, ele questionou os
presentes se haveria interesse em mobilizar a universidade para que se proponha trazer a
unidade para o Campus São Lourenço do Sul. Todos concordaram, sendo assim, será proposta
uma reunião da Reitoria da universidade com as Reitorias dos Institutos Federais. Nada mais
havendo a tratar, às dez horas e quarenta e oito minutos, o presidente encerrou a reunião. A
presente ata vai assinada pelo senhor presidente e por mim, Bruna da Cruz Schneid, que
secretariei a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Saldanha Vogelmann, Diretor, em 22/11/2023, às
13:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ata de Reunião 75 - Conselho do Campus São Lourenço do Sul (0104480)         SEI 23116.015078/2023-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Bruna da Cruz Schneid , Secretária, em 22/11/2023, às
13:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0104480 e o código CRC 820B5D96.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.015078/2023-21 SEI nº 0104480

Ata de Reunião 75 - Conselho do Campus São Lourenço do Sul (0104480)         SEI 23116.015078/2023-21 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 75 - Conselho do Campus São Lourenço do Sul (0104480)